
ИНЖЕНЕРНЫЕ СИСТЕМЫ
И ГОРОДСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Материалы IV Региональной научно-практической 
конференции – магистерские слушания

21–25 марта 2022 г.

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ, 2022

2022

И
Н

Ж
Е

Н
Е

Р
Н

Ы
Е

 С
И

С
Т

Е
М

Ы
 И

 Г
О

Р
О

Д
С

К
О

Е
 Х

О
З

Я
Й

С
Т

В
О



Министерство науки и высшего образования 
Российской Федерации

Санкт-Петербургский государственный
архитектурно-строительный университет

Санкт-Петербург
2022

ИНЖЕНЕРНЫЕ СИСТЕМЫ 
И ГОРОДСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Материалы IV Региональной научно-практической 
конференции – магистерские слушания

21–25 марта 2022 года



УДК 69(063)
Рецензенты:

д-р техн. наук, профессор Н. А. Черников
[...]
то введение в начале 2021 года новых нормативных документов 



8

Инженерные системы и городское хозяйство

касательно обработки воды в плавательных бассейнах идет с ней 
в разрез. В дополнение также важно отметить, что серебро вклю-
чено в список веществ, эффективно борющихся с коронавирусом 
SARS-CoV-2, который вызывает заболевание COVID-19 [14].

Следует констатировать, как показал данный пример, к сожа-
лению, введенные в рамках «регуляторной гильотины» новые НПА 
не всегда способны объективно отразить потребности и направле-
ния развития общества. Актуализация нормативно-правовой базы 
нашего государства должна проводиться постоянно на регулярной 
основе, исходя из быстроизменяющихся условий нашей жизни.

Литература 
1. Сахнова, О. А. Регуляторная гильотина в отношении качества воды 

и источников питьевого водоснабжения / О. А. Сахнова, И. И. Бочкарева // 
Интерэкспо Гео-Сибирь. 2021. Т. 4., № 2. С. 155–159.

2. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 
2.1.4.1074-01. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 
централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. 
Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего во-
доснабжения: официальное издание; введен в действие 01.01.2002, дата оконча-
ния действия 01.03.2021. М.: Федеральный центр госсанэпиднадзора Минздрава 
России, 2002 год.

3. Санитарные правила и нормы СанПиН 2.1.4.1175-02. Гигиенические 
требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Санитарная 
охрана источников: официальное издание, введен в действие 08.01.2003, дата 
окончания действия 01.03.2021. М.: Федеральный центр госсанэпиднадзора 
Минздравв России, 2003 год.

4. Санитарные правила и нормы СанПиН 2.1.3684-21. Санитарно-эпиде
миологические требования к содержанию территорий городских и сельских 
поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению 
населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуата-
ции производственных, общественных помещений, организации и проведе-
нию санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий; 
утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28 января 2021 года № 3; введен в действие 01.03.2021. 
Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru. Дата 
обращения: 12.03.2022.



9

Секция водопользования и экологии

5. Максимова Т. В. Актуализация нормативно-правовых актов в ходе рефор-
мирования контрольно-надзорной деятельности / Т. В. Максимова // Сборник 
материалов XXII региональной научно-практической конференции Молодёжь 
XXI века: шаг в будущее, Благовещенск, 2021. С. 387–388.

6. Санитарно-эпидемиологические правила СП 2.1.3678-20. Санитарно-
эпидемиологические требования к эксплуатации помещений, зданий, сооруже-
ний, оборудования и транспорта, а также условиям деятельности хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих продажу товаров, выполнение работ или оказание 
услуг; утверждены постановлением Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 24 декабря 2020 года № 44; введен в действие 
01.01.2021, дата окончания действия 01.01.2027. Официальный интернет-пор-
тал правовой информации www.pravo.gov.ru. Дата обращения: 12.03.2022.

7. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 
2.1.2.1188-03. Плавательные бассейны. Гигиенические требования к устрой-
ству, эксплуатации и качеству воды. Контроль качества: официальное изда-
ние; введен в действие 01.05.2003, дата окончания действия 01.03.2021. – М.: 
Федеральный центр госсанэпиднадзора Минздрава России, 2003 год.

8. Государственный стандарт ГОСТ Р 53491.1-2009 Бассейны. Подготовка 
воды. Часть 1. Общие требования; введен в действие 01.07.2010. М.: 
Стандартинформ, 2010.

9. Государственный стандарт ГОСТ Р 53491.2-2009 Бассейны. Подготовка 
воды. Часть 2. Требования безопасности; введен в действие 01.07.2010. М.: 
Стандартинформ, 2010.

10. Беляев А. Н. Технологические риски при эксплуатации плаватель-
ных бассейнов / А. Н. Беляев, А. В. Фалалеев // Общество. Наука. Инновации 
(НПК-2020): сб. ст.: XX Всерос. науч.-практ. конф., 17 февр. – 26 апр. 2020 г. 
В 2 т. Т.2. Химико-биологи.ческие и технические науки. – Киров: Вятский го-
сударственный университет, 2020. С. 213–219.

11. Красовский В. О. О преимуществах олигодинамического метода обе-
ззараживания воды плавательных бассейнов / В. О. Красовский, М. Р. Яхина, 
А. Н. Беляев // Национальная ассоциация ученых (НАУ). 2020. № 62. С. 16–20.

12. Krasovsky V. Water purification of swimming pools cations copper and silver 
and their improving effect / V. Krasovsky, M.Yakhina, A. Belyaev // The scientific 
heritage. 2021.Vol 2. № 58 (58). Р. 19–29.

13. Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О на-
циональных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»; 
введен в действие 21.07.2020. Официальный интернет-портал правовой инфор-
мации www.pravo.gov.ru. Дата обращения: 12.03.2022.

14. U.S. Environmental Protection Agency. About List N: Disinfectants for 
Coronavirus (COVID-19) // https://www.epa.gov/coronavirus/about-list-n-disin
fectants-coronavirus-covid-19-0. (дата обращения: 12.03.2022).



10

Инженерные системы и городское хозяйство

УДК 628.356.3
Сергей Александрович Ребитва,
студент
Кристина Борисовна Борисова,
студент
(Новосибирский государственный 
архитектурно-строительный университет
(Сибстрин))
E-mail: s.rebitva@edu.sibstrin.ru, 
k.borisova@edu.sibstrin.ru

Sergei Aleksandrovich Rebitva, 
student

Kristina Borisovna Borisova, 
student

(Novosibirsk State University 
of Architecture and Civil Engineering

(Sibstrin))
E-mail: s.rebitva@edu.sibstrin.ru, 

k.borisova@edu.sibstrin.ru

ЭКСПЛУАТАЦИЯ ОЧИСТНЫХ 
СООРУЖЕНИЙ КАНАЛИЗАЦИИ МАЛОЙ 

ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ

OPERATION OF SEWER TREATMENT FACILITIES 
OF LOW CAPACITY

В работе описываются наиболее часто встречающиеся проблемы, воз-
никающие при эксплуатации локальных очистных сооружений канализации 
коттеджных поселков, которые в связи с применением новых, до конца не ис-
пытанных технологий, показывают неудовлетворительную работу и невозмож-
ность достижения требуемых показателей при сбросе в рыбохозяйственные во-
доемы. Учитывая все возможные ошибки при проектировании и эксплуатации 
подобных объектов, необходимо использовать более простые и проверенные 
временем сооружения и технологии для очистки бытовых сточных вод, с при-
влечением обученных и квалифицированных специалистов для обслуживания 
действующих очистных сооружений.

Ключевые слова: локальные очистные сооружения, биологическая очист-
ка сточных вод, носители прикрепленных микроорганизмов, компактная уста-
новка, эксплуатация сооружений.

This paper describes the most common problems that arise during the opera-
tion of local sewage treatment plants in cottage settlements, which, due to the use 
of new, not fully tested technologies, show unsatisfactory performance and the im-
possibility of achieving the required performance when discharged into fishery res-
ervoirs. Considering all possible errors in the design and operation of such facili-
ties, it is necessary to use simpler and more time-tested facilities and technologies 
for domestic wastewater treatment, with the involvement of trained and qualified 
specialists to maintain existing treatment facilities.



11

Секция водопользования и экологии

Keywords: local treatment facilities, biological wastewater treatment, carriers 
of attached microorganisms, compact wastewater treatment plant, facility operation.

Появление вокруг крупных городов коттеджных или рабочих 
поселков, не всегда имеющих возможность подключиться к цен-
трализованным системам водоотведения, приводит к необходимо-
сти строительства локальных очистных сооружений канализации 
малой производительности. Сегодня на отечественном рынке пред-
ставлен большой выбор компактных установок различных фирм 
(FloTenk, Эколос, Reshetilovs un CO, Эколайн, ARGEL, HELYX 
и другие) [1–5]. Данные установки предназначены для удаления 
крупных включений на стадии механической очистки, с последу-
ющей биологической очисткой и доочисткой сточной жидкости.

К сожалению, во время эксплуатации подобных установок воз-
никает масса проблем, вызванных как ошибками при проектиро-
вании, так и отсутствием квалифицированного персонала. 

Рассмотрим технологическую схему локальных очистных 
сооружений канализации коттеджного поселка, представленную 
на рис. 1.

Представленные на схеме очистные сооружения запроектиро-
ваны на полную биологическую очистку сточной жидкости с доо-
чисткой и состоят из двух очередей строительства, общей произ-
водительностью около 250 м3/сут, со сбросом очищенных сточных 
вод в водоем рыбохозяйственного назначения II категории. Однако 
они имеют устаревшую технологию, способную снижать в сточной 
жидкости только два показателя: взвешенные вещества и БПКполн. 
В состав компактной установки входят: резервуар-усреднитель го-
ризонтального типа на первой очереди и вертикального типа на 
второй, комбинированная решетка-песколовка (барабанная решет-
ка и пескоотделитель со шнеком), насосная станция, узел биоло-
гической очистки и доочистки, обеззараживание ультрафиолетом 
и выпуск в водоем. Блок биологической очистки представлен дву-
мя стеклопластиковыми флотенками FloTenk-Air-S-125 (совмещен-
ный аэротенк и вторичный отстойник) с блоками биологической 



12

Инженерные системы и городское хозяйство

загрузки (ББЗ) на первой очереди, и односекционным железобе-
тонным трехкоридорным аэротенком с ершовой загрузкой, и два 
вертикальных отстойника с тонкослойными модулями на второй 
очереди. Доочистка и обеззараживание предусмотрена в комби-
нированных биофильтрах, загруженных керамзитом. Обработка 
осадка осуществляется в гравитационных уплотнителях активно-
го ила с обезвоживанием уплотненного активного ила в дегидра-
торе. Обезвоженный осадок складируется в контейнерах и пери-
одически вывозится, а фугат возвращается в голову сооружений.

Рис. 1. Схема очистных сооружений канализации: 1 – усреднитель 
вертикального типа; 2 – усреднитель горизонтального типа; 

3 – комбинированная решетка-песколовка; 4 – насосная станция; 
5 – аэротенк; 6 – вторичные вертикальные отстойники; 7 – воздуходувная 
станция; 8 – блок механического обезвоживания осадка; 9 – вертикальные 

илоуплотнители; 10 – биофильтр; 11 – резервуар технической воды; 
12 – контрольный колодец с расходомером

С момента ввода объекта в эксплуатацию в 2015 году добить-
ся качественной работы не представлялось возможным. Связано 
это было, прежде всего, с большим количеством ошибок, допущен-



13

Секция водопользования и экологии

ных проектировщиками: занижен в несколько раз объем усредни-
телей, расположенных к тому же в самом начале технологической 
схемы, что противоречит современным представлениям, так как 
на начальном этапе должна осуществляться механическая очист-
ка от грубых включений и минерального осадка, и только потом 
усреднение; неверно рассчитаны объемы сооружений биологиче-
ской очистки; для снижения размеров аэротенков и возможности 
увеличения нагрузки использованы носители прикрепленной био-
массы (блоки биологической загрузки (ББЗ), ершовая загрузка) без 
регенерации, что приводит к гниению наросшей биомассы; отсут-
ствие резервного оборудования и необходимого количества секций 
сооружений; использование тонкослойных модулей; неверно подо-
бранное оборудование (насосы), что приводит к неравномерности 
подачи сточных вод на разных этапах ее очистки, а так же отсут-
ствие квалифицированного персонала и другие. Ниже рассмотре-
ны основные проблемы очистных сооружений.

Для взмучивания осадка в усреднителях изначально в проек-
те была заложена система из перфорированных труб, которая бы-
стро забивалась и не работала. Это связано с тем, что, во-первых, 
механическая очистка предусматривалась после усреднения, что 
приводило к быстрому осаждению взвеси в сооружении, а во-вто-
рых, были неверно подобраны параметры воздуходувки (давление 
составляло 0,05 МПа).

Для решения данной проблемы из-за невозможности перено-
са комбинированной решетки-песколовки, были дополнительно 
запроектированы колодцы с решетками с величиной прозоров ре-
шеток 10 мм и отстойными зонами, но и они не позволяют задер-
живать все загрязнения, поэтому большая их часть (кожура фрук-
тов и овощей, средства личной гигиены, медицинские препараты 
и т. п.) идет на сооружения биологической очистки. Колодцы бы-
стро забиваются песком, поэтому требуют частой откачки (каж-
дые 5–7 дней) ассенизационной машиной.

Стадия биологоческой очистки разделена на 2 очереди. Первая 
очередь представлена стеклопластиковыми емкостями, состоящими 



14

Инженерные системы и городское хозяйство

из зон аэрации с ББЗ и вторичного отстаивания; вторая очередь – 
железобетонным трехкоридорным односекционным аэротенком 
с ершовой загрузкой и двумя вертикальными отстойниками с тон-
кослойными модулями. По мнению фирм-разработчиков, данная 
технология является инновационной и перспективной, а главное 
позволяет в разы сократить объемы аэротенков и вторичных от-
стойников. Действительно, применение плавающей загрузки для 
высококонцентрированного стока оправдано при сбросе стока в го-
родскую сеть, однако для применения стационарной загрузки для 
бытового стока обосновано только желанием производителей и по-
ставщиков получить как можно больше прибыли в ходе реализа-
ции проекта. А использование тонкослойных модулей различной 
конфигурации еще больше создает головной боли при эксплуата-
ции из-за невозможности их правильного монтажа и регенерации 
(рис. 2). По заявлениям фирм-разработчиков, на загрузке происхо-
дит процесс нитрификации-денитрификации, но при этом не ясно, 
как может протекать процесс восстановления нитратов до нитри-
тов и далее до газообразных оксидов и молекулярного азота при 
наличии свободного кислорода, если большая часть установок 
имеет только зону аэрации. Несовершенная система регенерации 
загрузки или полное её отсутствие вызывают во время эксплуата-
ции вторичное загрязнение сточной жидкости, так как нарастаю-
щая биопленка со временем стареет, загнивает (рис. 3), отторгается 
от биозагрузки и оказывается в очищенной сточной жидкости. Для 
решения данной проблемы было решено осуществить демонтаж 
ББЗ с запуском флотенков по классическому методу, то есть толь-
ко со свободно плавающим активным илом. Это привело к резко-
му снижению производительности флотенков примерно на 40 %.

Проблемой ершей, несмотря на нержавеющий каркас, явля-
ется окисление металла, вследствие чего они падают на дно аэро-
тенка, что приводит к выводу из работы системы аэрации.

Еще одной особенностью и проблемой работы данного объек-
та является плохое осаждение активного ила во вторичном отстой-
нике, вызванное неправильной подачей сточной жидкости и рас-



15

Секция водопользования и экологии

пределением иловой смеси по объему сооружения. Зачастую это 
связано с большими расходами циркуляции. Это приводит к бы-
строму выносу части активного ила из системы и приводит к даль-
нейшим проблемам узла доочистки сточной жидкости, таким как: 
забивание загрузки, увеличению расходу промывной воды и экс-
плуатационным затратам.

Рис. 2. Забитые осадком тонкослойные модули во вторичных отстойниках

Рис. 3. Загнивающая биопленка на ершовой биозагрузке



16

Инженерные системы и городское хозяйство

К сожалению, коттеджные поселки и расположенные рядом 
с ними объекты водоснабжения и водоотведения не имеют ре-
зервных сетей электроснабжения. В результате перебоев в подаче 
электричества, прекращается подача как сточной жидкости, так, 
и самое важное, воздуха, необходимого для поддержания жизне-
деятельности микроорганизмов активного ила. Достаточно 10–
15 минут, чтобы дестабилизировать работу биологической систе-
мы, а отсутствие воздуха в течение нескольких часов приводит 
к полной гибели биомассы. В результате одного из последних та-
ких отключений произошло массовое вспухание активного ила, 
его вынос в водоем всего за несколько дней (рис. 4).

Рис. 4. Вспухший активный ил

Проблемой эксплуатации также является применение нека-
чественного оборудования и неэффективных реагентов для обе-
звоживания осадка.

Периодической проблемой эксплуатации является сброс спец-
ифических стоков в канализацию, связанный со строительством 



17

Секция водопользования и экологии

новых домов и ремонтными работами в коттеджном поселке, что 
губительно влияет на микроорганизмы из-за наличия трудноокис-
ляемой органики и мелкодисперсных примесей.

Вывод: для повышения качества эксплуатации компактных 
установок изначально на стадии проектирования необходимо за-
кладывать сооружения более простые в эксплуатации, а также обя-
зательное присутствие квалифицированного персонала на очист-
ных сооружениях.

Литература
1. Эль Ю. Ф., Решетилов Ю. И. Концептуальные изменения в технологиях 

очистки сточных вод // Водоснабжение и санитарная техника. 2005. № 5. С. 57–63. 
2. Амбросова Г. Т., Семенова А. П., Колодезникова А. П. Компактные 

установки для очистки бытовых стоков. Строительство и техногенная безо-
пасность. 2018. № 12 (64). С. 109–115.

3. Аганичева Е. К. Реконструкция очистных сооружений канализации по-
сёлка маслянино // Материалы XXII Международной экологической студенче-
ской конференции. 2017. С. 132.

4. Степанов А. С., Беляков А. В., Самсонова А. А., Шилина О. С. Модульные 
сооружения биологической очистки сточных вод. Традиции и инновации в стро-
ительстве и архитектуре. Строительные технологии. 2018. С. 321–325.

5. Степанов А. С., Самсонова А. А. Конструкция установок биологической 
очистки хозяйственно-бытовых сточных вод производительностью 5-100 М3/
СУТ // Традиции и инновации в строительстве и архитектуре. Строительные 
технологии. 2016. С. 267–270. 



18

Инженерные системы и городское хозяйство

УДК 628.356.1
Иван Сергеевич Коровин,
cтудент
Михаил Олегович Жакевич,
канд. техн. наук, доцент
(Нижегородский государственный 
архитектурно-строительный университет)
E-mail: ivankorovin037@mail.ru,
mzh63@yandex.ru

Ivan Sergeevich Korovin, 
student 

Michail Olegovich Zhakevich,
PhD in Sci. Tech., Associate Professor

 (Nizhny Novgorod State University 
of Architecture and Civil Engineering)

E-mail: ivankorovin037@mail.ru, 
mzh63@yandex.ru

РОЛЬ АЭРАЦИОННЫХ СИСТЕМ И ИХ ВЛИЯНИЕ 
НА КАЧЕСТВО БИОЛОГИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ 

СТОЧНЫХ ВОД В АЭРОТЕНКАХ

THE ROLE OF AERATION SYSTEMS 
AND THEIR IMPACT ON THE QUALITY OF BIOLOGICAL 

WASTEWATER TREATMENT IN AEROTANKS

Рассмотрим очистные сооружения, работающие в условиях крайнего се-
вера, и более детально систему биологической очистки, а именно аэротенки, 
аэрационную систему и их физико-химические процессы. Выделим основные 
факторы, влияющие на работу локальных сооружений биологической очист-
ки. Проведем анализ существующих технологических решений по повышению 
эффективности работы систем подачи воздуха в аэротенках и сделаем выводы 
о выявленных изменениях в работе на примере построенных графиков. Также 
рассмотрим возможные варианты реконструкции и интенсификации процес-
са очистки сточных вод уже существующих канализационных очистных соо-
ружений вахтового посёлка Ямбург.

Ключевые слова: система аэрации, аэротенк, условия крайнего севера, 
сточные воды, биологическая очистка.

Consider the treatment facilities operating in the conditions of the Far North, 
and in more detail the biological treatment system, namely the aerotanks, the aer-
ation system and their physical and chemical processes. Let us single out the main 
factors influencing the operation of local biological treatment facilities. We will an-
alyze existing technological solutions to improve the efficiency of air supply sys-
tems in aerotanks and draw conclusions about the identified changes in work using 
the example of the constructed graphs. We will also consider possible options for 



19

Секция водопользования и экологии

the reconstruction and intensification of the wastewater treatment process of the al-
ready existing sewage treatment facilities in the Yamburg shift camp.

Keywords: aeration system, aerotank, conditions of the Far North, wastewa-